人民幣 599,397 4.3364 2,599,225 %1 25,992

111.12.31

外幣 匯率 新台幣
匯　　率
變動幅度

損益影響
(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 261,935 30.7300 8,049,263 %1 80,493

　人民幣 171,641 4.4057 756,199 %1 7,562

金融負債

　貨幣性項目

　美金 111,146 30.7300 3,415,517 %1 34,155

　人民幣 233,701 4.4057 1,029,616 %1 10,296

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一一二年度及一一一年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)請詳附註

六(二十八)。

〜60〜

達方電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)利率風險

合併公司之銀行借款皆採浮動利率基礎。合併公司因應借款利率變動風險之

措施，主要採定期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關

係，以取得較低之融資成本；同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借

款之依存度，分散利率變動之風險。

下列敏感度分析係依利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假

設報導日流通在外之負債餘額於整年度皆流通在外。 若年利率增加或減少1%，

在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一二年度及一一一年度之稅

前淨利將分別減少或增加93,149千元及104,702千元，主因係合併公司之浮動利率

借款所致。

(3)其他市價風險

合併公司所持有之結構式存款為保本存款性質，持有之開放型基金受益憑證

所投資之標的多為貨幣或債券相關基金，故合併公司並不預期所持有之基金會有

顯著之市場風險；而持有以公允價值衡量之權益證券投資(列於透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產項下)會產生權益工具價格變動風險。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以報導日之公允價值變動為計算基

礎。假若權益工具價格上升／下降1%，依民國一一二年及一一一年十二月三十一

日合併公司所持有之權益證券投資餘額估算，民國一一二年度及一一一年度其他

綜合損益金額將分別增加／減少24,931千元及14,711千元。

(三十一)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司之資本管理，以確保支應未來期間所需之營運資金、研究發展費

用及股利支出等需求。

民國一一二年度及一一一年度，合併公司資本管理之方式並未改變。

(三十二)非現金交易之投資及籌資活動

1.合併公司以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(十二)。

2.僅有部分現金支出之投資活動:

112年度 111年度
購置不動產、廠房及設備 $ 1,315,207 1,431,588
加：期初應付設備款 323,419 265,225
　　期末預付設備款 139,668 263,504
　　自預付設備款及土地款重分類 736,083 507,036
減：期末應付設備款 (254,915) (323,419)
　　期初預付設備款 (263,504) (403,631)
　  期初預付土地款 - (105,283)
　　匯率差異數 (8,032) (7,746)
本期支付現金 $ 1,987,926 1,627,274

〜61〜

達方電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之變動

112.1.1 現金流量
租賃負債
之 增 添 租賃修改 匯率變動 112.12.31

短期借款 $ 5,786,396 (654,371) - - (9,213) 5,122,812

應付短期票券 99,584 130,364 - - - 229,948

長期借款(含一年內到期部分) 4,683,808 (489,147) - - (2,536) 4,192,125

租賃負債 287,720 (130,188) 207,928 (30,465) (2,507) 332,488

存入保證金 11,241 (552) - - - 10,689

其他非流動負債 150,533 (6,000) - - - 144,533

來自籌資活動之負債總額 $11,019,282 (1,149,894) 207,928 (30,465) (14,256) 10,032,595

非現金之變動

111.1.1 現金流量
租賃負債
之 增 添 租賃修改 匯率變動 111.12.31

短期借款 $ 5,039,971 691,686 - - 54,739 5,786,396

應付短期票券 - 99,584 - - - 99,584

長期借款(含一年內到期部分) 3,640,850 1,036,223 - - 6,735 4,683,808

租賃負債 304,102 (125,896) 111,605 (10,870) 8,779 287,720

存入保證金 99,420 (88,179) - - - 11,241

其他非流動負債 149,623 910 - - - 150,533

來自籌資活動之負債總額 $ 9,233,966 1,614,328 111,605 (10,870) 70,253 11,019,282

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與合併公司之關係
佳世達科技股份有限公司(佳世達) 對合併公司具重大影響力之個體

BESV Japan Co., Ltd. (BESVJ) 係合併公司之合資企業

其他關係人：

　蘇州佳世達電通有限公司(QCSZ) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　蘇州佳世達光電有限公司(QCOS) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　蘇州佳世達電子有限公司(QCES) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　蘇州佳世達精密工業有限公司 係佳世達直接或間接持股之子公司

　Qisda Vietnam Co., Ltd (QVH) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　蘇州羅彥自動化設備有限公司(羅彥) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　Qisda Sdn. Bhd.(QLPG) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　BenQ Japan Co., Ltd.(BQJP) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　明基電通科技(上海)有限公司(BQls) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　明基亞太股份有限公司(明基亞太) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　明基材料股份有限公司(明基材料) 係佳世達直接或間接持股之子公司

〜62〜

達方電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)